



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το Πρακτικό **12/07.04.2025** της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Αριθμός Απόφασης 152/2025

Θέμα 28° Η.Δ.: «Λήψη απόφασης για την αναγκαιότητα σύνταξης και ανάθεση μελέτης που αφορά τη σύνδεση του οικισμού Αμόνι με το δημοτικό δίκτυο ύδρευσης καθώς και ανάθεση έργων οδοποιίας και πυροπροστασίας (αίτημα 1/3 των δημοτικών συμβούλων)»

Στην Κόρινθο και στην έδρα του Δήμου Κορινθίων σήμερα την **07^η** του μηνός **Απριλίου** του έτους **2025**, ημέρα της εβδομάδος **Δευτέρα** και ώρα **19:00** έλαβε χώρα η τακτική δια ζώσης συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. **10877/03-04-2025** έγγραφη πρόσκληση, του κου Παπαβενετίου Γεωργίου, Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4555/2018, άρθρο 74 § 1 σε κάθε έναν των Συμβούλων χωριστά καθώς και στο Δήμαρχο Κορινθίων κ. Νικόλαο Σταυρέλη ο οποίος ήταν παρών, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Διαπιστώθηκε ότι υπήρχε νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο τριάντα πέντε (35) Μελών συμμετείχαν τα είκοσι επτά (27) Μέλη, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΑ

1. Παπαβενετίου Γεώργιος- Πρόεδρος
2. Στριμενοπούλου Γεωργία αποχώρησε στο 2° Θ.Η.Δ.
3. Ταγαράς Βασίλειος,
4. Τσουλουχά Δήμητρα
5. Δημάκος Κωνσταντίνος
6. Χατζής Μιχαήλ
7. Μελέτης Χρήστος
8. Τζαναβάρας Δημήτριος αποχώρησε στο 28° Θ.Η.Δ.
9. Πανταζής Βασίλειος
10. Τσάκωνας Ιωάννης
11. Γεωργακόπουλος Ευάγγελος
12. Δανιήλ Σταύρος
13. Λαμπρινός Παναγιώτης
14. Αγγέλου Κωνσταντίνος
15. Μπονάτσου Νικολέττα (Τέτα)
16. Πούλος Ανδρέας αποχώρησε στο 28° Θ.Η.Δ.
17. Παπαδημητρίου Σωτήριος
18. Νανόπουλος Βασίλειος
19. Πούρος Γεώργιος
20. Ραντίτσα Μαρίνα αποχώρησε στο 28° Θ.Η.Δ.
21. Κυριαζής Αντώνιος αποχώρησε στο 15° Θ.Η.Δ.
22. Ταγαράς Αναστάσιος, Αντιπρόεδρος
23. Στεργιοπούλου Αναστασία (Τασία), αποχώρησε στο 19° Θ.Η.Δ.
24. Καρσιώτης Παναγιώτης αποχώρησε στο 28° Θ.Η.Δ.
25. Πρωτοπαπάς Δημήτριος
26. Σπύρου Παναγιώτης (Πήτερ)
27. Γκουργιώτης Κωνσταντίνος – Αλέξανδρος

ΑΠΟΝΤΑ

1. Μανωλάκης Δημήτριος
2. Μποζίκης Αναστάσιος προσήλθε στο 1° Θ.Η.Δ.
3. Παπαϊωάννου Ευάγγελος προσήλθε στο 12° Θ.Η.Δ.
4. Καρασάββας Ιωάννης
5. Πιέτρης Τιμολέων
6. Τσατσούλης Αθανάσιος
7. Μπίτζιος Δημήτριος
8. Τζουτζόπουλος Απόστολος – Σπυρίδων

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν επίσης οι Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων που κλήθηκαν με την ανωτέρω πρόσκληση.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Ρουμελιώτης Γεώργιος – Κορίνθου,
2. Στέφης Αναστάσιος – Αγίου Ιωάννη
3. Μαλανδρένη Κωνσταντίνα (Ντίνα) – Εξαμιλίων
4. Αγγέλου Παντελής – Αγγελοκάστρου
5. Καλαμπαλίκη Σούκουλη Ευτέρπη (Πέπη)-
Αρχ. Κορίνθου

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Μαρινάκης Παναγιώτης – Ξυλοκέρizas
2. Καραβοκύρης Αναστάσιος – Σολομού
3. Μαρινός Αναστάσιος – Αθικίων
4. Ψυχογιός Κωνσταντίνος – Κάτω Άσσου
5. Λίτσας Παναγιώτης – Κουταλά
6. Κλέτσας Παναγιώτης – Σοφικού
7. Σκούρτης Μενέλαος – Αγιονορίου
8. Πίτσας Γεώργιος – Κόρφου
9. Ηλίας Κωνσταντίνος – Κλένιας
10. Βαρδάκας Αναστάσιος – Αγίου Βασιλείου
11. Παξού Σταματία (Ματίνα) – Γαλατακίου
12. Ζούζας Γεώργιος – Στεφανίου
13. Χατζής Στέργιος – Κατακαλίου
14. Δεσποτάκης Νικόλαος – Περιγιαλίου
15. Κώστας Γεώργιος – Άσσου
16. Ταμπουρατζή Αικατερίνη – Λεχαίου
17. Σκούρτης Κωνσταντίνος (Λούμπας) – Χιλιομοδίου

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται και ο δημοτικός υπάλληλος Σούκουλης Αντώνιος για τη τήρηση των πρακτικών.

Ο Πρόεδρος αφού διαπίστωσε απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και για το ανωτέρω θέμα της ημερήσιας διάταξης, «Λήψη απόφασης για την αναγκαιότητα σύνταξης και ανάθεση μελέτης που αφορά τη σύνδεση του οικισμού Αμόνι με το δημοτικό δίκτυο ύδρευσης καθώς και ανάθεση έργων οδοποιίας και πυροπροστασίας (αίτημα 1/3 των δημοτικών συμβούλων)», έθεσε υπόψη των Μελών του Δημοτικού Συμβουλίου το αριθ. πρωτ. 10541/01.04.2025 αίτημα προς τον Πρόεδρο του Σώματος, υπογεγραμμένο από δεκατέσσερις (14) Δημοτικούς Συμβούλους το οποίο καθ' όλο το περιεχόμενό του έχει ως εξής:

<< **Θέμα :** Θέματα για συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο

κ. Πρόεδρε,

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για τη λειτουργία του Δημοτικού Συμβουλίου, οι υπογράφωντες δημοτικοί σύμβουλοι παρακαλούμε να περιληφθεί για συζήτηση στην ημερήσια διάταξη της επομένης συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου το παρακάτω θέμα:

1. Λήψη απόφασης για την αναγκαιότητα σύνταξης και ανάθεση μελέτης που αφορά τη σύνδεση του οικισμού Αμόνι με το δημοτικό δίκτυο ύδρευσης καθώς και ανάθεση έργων οδοποιίας και πυροπροστασίας.

Εισήγηση για την ύδρευση, οδοποιία και Πυροπροστασία Αμονιού Βασίλης Νανόπουλος, Δημήτρης Πρωτοπαπάς, Αλέξανδρος Γκουργιώτης 31.3.2025

Μετά την διάλυση δικαστικά του οικοδομικού συνεταιρισμού στο Αμόνι η αρμοδιότητα της παροχής υπηρεσιών ύδρευσης και οδοποιίας κλπ έχει περιέλθει στον Δήμο Κορινθίων. Επίσης μετά την υπ' αριθμό 471/2024 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κορίνθου, η οποία εκδόθηκε επί αιτήσεως λήψεως ασφαλιστικών μέτρων άνω των εκατό κατοίκων της περιοχής, κρίθηκε ότι αρμόδιος είναι ο Δήμος Κορινθίων για την κατασκευή του δικτύου ύδρευσης στον συνοικισμό Αμόνι.

Οι κάτοικοι του συνοικισμού Αμόνι αναγκάζονται να πληρώνουν βυτιοφορείς κατά μέσο όρο 5,5-6,5€/κμ, ποσό που εξαρτάται από την τοποθεσία του κάθε σπιτιού στον οικισμό και την απόσταση από την κεντρική δεξαμενή όταν τα τέλη ύδρευσης βάσει της ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΡΙΘΜ. 40 (Απόσπασμα από το Πρακτικό αριθμ. 5-4-2024) της ΔΕΥΑΚ, αντίστοιχα για τους υπόλοιπους Δημότες Σολυγείας και τους κατοίκους της Κοινότητας Σοφικού όπου ανήκουν ως οικισμός ξεκινά από 0,115€/κ.

Επιπρόσθετα έχει δημιουργηθεί καταστροφή της ασφαλτόστρωσης που έχει "τρυπηθεί" σε πολλά σημεία και κατά συνέπεια υπάρχει επικινδυνότητα ανατροπής και πρόσκρουσης οχημάτων.

Επίσης δυσχεραίνεται η διέλευση οχήματος βαρέως τύπου όπως το πυροσβεστικό όχημα ή η υδροφόρα σε περίπτωση που απαιτηθεί πυρόσβεση.

Σύμφωνα με τον Ν. 998/1979 για την προστασία των δασών και δασικών εκτάσεων στην χώρα μας, οι περιοχές που βρίσκονται κοντά σε δασικές εκτάσεις πρέπει να έχουν επαρκή μέσα πυροπροστασίας, ενώ η έλλειψη δικτύου

καθιστά αδύνατη την εφαρμογή των μέτρων ενεργητικής πυροπροστασίας του Κανονισμού Πυροπροστασίας Ακινήτων (άρθρο 2.3 και 3.3 της ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019 (ΦΕΚ Β' 3475/24.05.2023)

Προτείνουμε να ληφθεί απόφαση δημοτικού συμβουλίου για:

1. Μελέτη ύδρευσης εντός του 2025
2. Ένταξη της ύδρευσης στο πρόγραμμα ολιστικής διαχείρισης υδάτων των 50 εκ. €
3. Τη διάθεση 500.000 € για οδοποιία για το έτος 2025 και 300.000 € για πυροπροστασία.

Οι υπογράφωντες Δημοτικοί Σύμβουλοι: 1. Νανόπουλος Βασίλειος, 2. Κυριαζής Αντώνιος, 3. Πούρος Γεώργιος, 4. Τσατσούλης Αθανάσιος, 5. Ραντίτσα Μαρίνα, 6. Στεργιοπούλου Αναστασία, 7. Ταγαράς Αναστάσιος, 8. Καρσιώτης Παναγιώτης, 9. Μπίτζιος Δημήτριος, 10. Πιέτρης Τιμολέων, 11. Πρωτοπαπάς Δημήτριος, 12. Τζουτζόπουλος Απόστολος, 13. Σπύρου Παναγιώτης, 14. Γκουργιώτης Αλέξανδρος.- >>

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στους επικεφαλής των παρατάξεων της μειοψηφίας που εισηγούνται το θέμα στο Σώμα, στους κ.κ. Βασίλειο Νανόπουλο, Δημήτριο Πρωτοπαπά και Αλέξανδρο Γκουργιώτη και στους εκπροσώπους των κατοίκων του Οικισμού Αμόνι.

Ο επικεφαλής της Συμμαχίας Πολιτών, **κ. Βασίλειος Νανόπουλος** μεταξύ άλλων ανέφερε:

«...Κύριε Πρόεδρε, ο οικισμός Αμόνι για πολλά χρόνια είχε τον οικοδομικό Συνεταιρισμό και εκεί ρυθμιζόταν η οδοποιία, η ύδρευση, ο φωτισμός κλπ. Επειδή διαλύθηκε πριν από αρκετό καιρό ο Συνεταιρισμός, η ευθύνη και η αρμοδιότητα πέρασε στον Δήμο Κορινθίων για να δώσει τις υπηρεσίες που ο Δήμος δίνει σε όλους τους άλλους δημότες του και στους δημότες του Αμονιού.

Για αυτό λοιπόν και εμείς με τις υπογραφές των δημοτικών συμβούλων της μειοψηφίας (όλων) φέραμε το θέμα σήμερα γιατί θεωρούμε ότι είναι σημαντικό στην περιοχή (Αμόνι) να γίνουν άμεσα έργα αντιμετώπισης της πιθανής πυρκαγιάς, που μπορεί να συμβεί γιατί είναι μια περιοχή υψηλού κινδύνου, άρα πρέπει να γίνονται έργα πυροπροστασίας, πρέπει να γίνουν έργα οδοποιίας και προτείνουμε συγκεκριμένα ποσά τριακόσιες (300) και πεντακόσιες (500) χιλιάδες για το 2025 και είπαμε ότι πρέπει να γίνει η μελέτη της ύδρευσης και το έργο της ύδρευσης να συμπεριληφθεί στην ολιστική διαχείριση, δηλαδή στο έργο ολιστική διαχείριση των υδάτων που είναι ύψους πενήντα (50) εκατομμυρίων ευρώ (έχει ήδη βγει το ΦΕΚ για αυτό) και να περιληφθεί εκεί, όπως και να περιληφθούν και άλλα έργα για την περιοχή του Αμονιού για να μπορέσουν οι κάτοικοι με ασφάλεια αλλά και με χαμηλό κόστος νερού. Αυτή τη στιγμή πληρώνουν πανάκριβα το νερό, το οποίο με βυτία έρχεται στην περιοχή και πρέπει και αυτό να αντιμετωπιστεί και να μειωθεί και η τιμή του γιατί πλέον δεν έρχεται από την Αργολίδα, αλλά έρχεται από την περιοχή των ορίων του Δήμου μας, άρα είναι οικονομικότερο για τους βυτιοφορείς. Για όλα αυτά θεωρώ ότι μπορούν να μας τα πουν καλύτερα και οι εκπρόσωποι που είναι εδώ των κατοίκων, να ακούσουμε και τους κατοίκους και από την πλευρά του Δημοτικού Συμβουλίου να δοθεί η απαραίτητη προσοχή και να γίνουν τα έργα το συντομότερο δυνατό.»

Ο επικεφαλής της Πράσινης Πόλης, **κ. Δημήτριος Πρωτοπαπάς** μεταξύ άλλων ανέφερε:

«...Πραγματικά πρέπει να αντιμετωπίσουμε από εδώ και στο εξής τους κατοίκους του Αμονιού πιο φιλικά όπως και αν εντάχθηκαν οι άνθρωποι γιατί είναι πλέον και αυτοί δημότες του Δήμου Κορινθίων. Επομένως εμείς θέλουμε να βάλουμε το θέμα σε μια άλλη διάσταση, αυτή της λογικής, δεν ζητάμε από τη δημοτική αρχή πέντε (5) εκατομμύρια ευρώ, παρόλο που είχαμε ακούσει ότι μπορεί να κάνετε και από ένα χιλιόμετρο σε κάθε χωριό, αλλά κάποια λογικά πράγματα οφείλουμε να τα κάνουμε, όπως κάποια μπαλώματα στους κατεστραμμένους δρόμους στο Αμόνι. Δεν μπορούμε να τους αφήσουμε τους ανθρώπους να μη μπορούν να πάνε στα σπίτια τους, άρα με αυτή τη λογική πρέπει να κινηθούμε σε ένα τέτοιο πλαίσιο «...»

Δεύτερον, να προγραμματίσουμε κάποια μελέτη όσον αφορά την ύδρευση ώστε μέσα στο 2025 ή αρχές του 2026 να βρούμε κάποια προγράμματα τα οποία μπορούν να ενταχθούν σταδιακά, και αν μπει μια σειρά σιγά σιγά (το Αμόνι) μπορούμε να χτίσουμε και να κάνουμε πράγματα. Δεν λέμε ότι γίνονται θαύματα, ούτε σε μία μέρα, αλλά με τη λογική πάντα να συνεργαζόμαστε όλοι σε αυτήν την κατεύθυνση. Επίσης στα χρήματα αυτά τα οποία ζητάμε - τριακόσιες (300) και πεντακόσιες (500) χιλιάδες ευρώ - σίγουρα μπορεί να γίνει μια κάποιας μορφής πυρασφάλεια με δεξαμενές ανοξείδωτες και κάποιους κρουνούς, μπορεί να γίνει αυτό σταδιακά δηλαδή τουλάχιστον να μπουν δεξαμενές γιατί δυστυχώς αυτός ο οικισμός θυμίζει το Μάτι «...»

Θεωρώ λοιπόν ότι εάν πάμε σε αυτές τις μελέτες, σταδιακά θα μπορέσουμε να υλοποιήσουμε κάποιες από αυτές, εν πάση περιπτώσει να το εντάξουμε σε ένα ευρύτερο πλαίσιο για την περιοχή γιατί ωφελείται και η ευρύτερη περιοχή του Σοφικού από τον οικισμό αυτό. Αν δεν φροντίσουμε αυτή την περιοχή θα αποτρέψουμε και νέους οικιστές να έρθουν στην περιοχή. Υπό αυτήν την έννοια λοιπόν, θεωρώ ότι πρέπει να κάνουμε το πρώτο βήμα, όμως θα επιμείνω και θα πω ένα πράγμα, επειδή και αυτοί πληρώνουν τα αντίστοιχα δημοτικά τέλη και πληρώνουν τουλάχιστον οι 350 που ηλεκτροδοτούνται, άρα είναι ένα σεβαστό ποσό. Έχουν και αυτοί τα ίδια δικαιώματα, άρα θεωρώ ότι αν πάμε σε μια κατεύθυνση επιδότησης του νερού από τα δέκα (10) ευρώ που το κάνατε αυτό αλλά να φτάσουμε

τουλάχιστον στην επιδότηση της τάξεως των ένα με δύο ευρώ, να μπορέσουν και αυτοί να ανακουφιστούν κάπως. Πάντα με τη λογική και πάντα με τη συνεργασία. Δεν θέλω να έχουμε αντιπαλότητα, γιατί δεν πρέπει να έχουμε αντιπαλότητα. Θέλω να πάμε όλοι μαζί να πάρουμε έστω κάποιες αποφάσεις, αν όχι όλες. Ας πάρουμε κάποιες αποφάσεις και τοποθετούμε αμιγώς θετικά.»

Ο επικεφαλής της Πολιτικής Διεξόδου, **κ. Αλέξανδρος Γκουργιώτης** μεταξύ άλλων ανέφερε:

«...Για μένα είναι πολύ ευτυχής η συγκυρία αυτή και ειλικρινά μου δημιουργεί ικανοποίηση το γεγονός ότι ερχόμαστε να συζητήσουμε στο Δημοτικό Συμβούλιο τα ζητήματα αυτής της περιοχής, τα οποία κατά κάποιο τρόπο τα έθεσα στα πλαίσια της απολογιστικής διαδικασίας, της Λογοδοσίας προ εβδομάδων.

Νομίζω ότι οι κάτοικοι του Αμονιού που κατ' εμέ λειτουργεί ουσιαστικά σαν άτυπη δημοτική κοινότητα, πληροί όλες τις προϋποθέσεις και ενδεχομένως αν πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που θέτει ο νόμος - οι πληθυσμιακές και οι αριθμητικές - να πρέπει να το δούμε και αυτό διότι με δική μας γνωμοδότηση μπορεί το Υπουργείο Εσωτερικών να τους χαρακτηρίσει και ως δημοτική κοινότητα, με ό,τι αυτό συνεπάγεται στην καλύτερη εκπροσώπησή τους και στην καλύτερη μεταφορά των δικαιων αιτημάτων τους στο Δημοτικό Συμβούλιο, διότι θεωρώ πως η φωνή τους δεν έχει φτάσει μέχρι εδώ και οι άνθρωποι αυτοί παρότι δεν διαφέρουν σε τίποτα έναντι όλων των υπολοίπων συμπολιτών μας και συνδημοτών μας, είναι και αυτοί συνδημότες μας οι οποίοι πληρώνουν τέλη όμως στερούνται βασικών αγαθών και το βασικότερο όλων, που για μένα είναι ανεπίτρεπτο εν έτει 2025, το αγαθό του νερού.

Πριν φτάσουμε λοιπόν να μπούμε σε οποιαδήποτε συζήτηση γύρω από όλο αυτό, νομίζω ότι είναι επιβεβλημένο από την πλευρά του Δήμου, από την πλευρά τη δική μας να προκρίνουμε αυτή την μελέτη που πρέπει να γίνει προκειμένου να δούμε το κόστος, τις δυνατότητες σύνδεσης όλων των οικιών με το κεντρικό δίκτυο της ΔΕΥΑΚ, τις εναλλακτικές που ενδεχομένως υπάρχουν. Υπάρχει καλή διάθεση από την πλευρά των Συνδημοτών μας στο Αμόνι για να επιλυθεί αυτό το χρόνιο πρόβλημα και νομίζω ότι είναι κάτι το οποίο θα ήταν πραγματικά μια πρόκληση για όλους σε αυτή τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου να επιλυθεί ένα πρόβλημα το οποίο χρονίζει και να ικανοποιήσουμε αυτούς τους συμπολίτες μας στα δίκαια αιτήματά τους.»

Ως εκπρόσωπος των κατοίκων τοποθετήθηκε **η Πρόεδρος του Εξωραϊστικού και Πολιτιστικού Συλλόγου «ΤΟ ΑΜΟΝΙ»** ώστε να εκφράσει αιτήματα των 200 ενεργών μελών του Συλλόγου εκ των οποίων και 120 μόνιμων κατοίκων του οικισμού και ανέφερε μεταξύ άλλων:

«...Πριν αναλύσω λοιπόν τα δίκαια και λογικά αιτήματα, θα ήθελα να κάνω μια σύντομη ιστορική αναδρομή για να ξέρουμε τι ακριβώς έχει γίνει με το θέμα της ύδρευσης. Το 1961 ο οικισμός Αμόνι, που βρίσκεται στη δημοτική ενότητα Σολυγείας, κοινότητα Σοφικού του νομού Κορινθίας, δημιουργήθηκε από τον ΟΣΥΤΕ, τον Οικοδομικό Συνεταιρισμό Υπαλλήλων Τραπέζης της Ελλάδος και με το ΦΕΚ 111/1969 της Κυβέρνησης εγκρίθηκε το ρυμοτομικό του σχέδιο. Άρα όλοι είμαστε νόμιμοι εκεί με ρυμοτομικό σχέδιο, σύμφωνα με το οποίο, όλοι οι κοινόχρηστοι και κοινωφελείς χώροι ανήκουν στον Δήμο Κορινθίων από τότε, από το 1969.

Το 2008 λοιπόν, ήρθε ο ΟΣΥΤΕ και εκπόνησε μια μελέτη ολοκληρωμένη για την ύδρευση της περιοχής και την κατέθεσε στο Δήμο και στην τότε Νομαρχία. Το 2010 ύστερα ήρθε η Περιφέρεια, σύμφωνα με την απόφαση 2641, η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας εγκρίνει την κατασκευή του δικτύου και έχω την απόφαση αυτή διαθέσιμη για κατάθεση αν ζητηθεί. Το 2019, με την υπ' αριθμόν 24 πράξη του Ειρηνοδίκη Αθηνών αναγνωρίστηκε η αυτοδίκαιη διάλυση του ΟΣΥΤΕ και δεν υφίσταται πλέον ως νομικό πρόσωπο και σύμφωνα με το καταστατικό του όλη η περιουσία του πέρασε στη δικαιοδοσία του Δήμου...»

Ερχόμαστε λοιπόν τώρα στο 2024 και με την υπ' αριθμόν 471 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κορίνθου η οποία εκδόθηκε επί αιτήσεως λήψεως ασφαλιστικών μέτρων εκατό και πλέον κατοίκων της περιοχής μας, κρίθηκε ότι αρμόδιος για την κατασκευή του δικτύου ύδρευσης είναι πράγματι ο Δήμος Κορινθίων. Έτσι με δικαστική κρίση λύνεται οριστικά το θέμα, δεν υπάρχει κάποια αμφισβήτηση. Είναι καθήκον λοιπόν του Δήμου να προχωρήσει άμεσα στην υλοποίηση του έργου βάσει δικαστικής απόφασης.

Και έρχομαι στο 2025 σε συνέχεια των επικεφαλής των παρατάξεων που τους ευχαριστώ πάρα πολύ για την εισήγηση, θα πω ότι και ο Δήμαρχος, ο κύριος Σταυρέλης μας μίλησε πολύ θετικά για αυτό. Σε ηλεκτρονική επικοινωνία μαζί του, μου απάντησε θετικά ότι διαβεβαιώνει ότι η δημοτική αρχή κάνει κάθε δυνατή προσπάθεια για μακροχρόνια λύση, καθώς και για γενναία χρηματοδότηση.

Εγώ αυτό που θέλω να τονίσω εδώ είναι ότι το δικό σας Δημοτικό Συμβούλιο είναι αυτό που πρέπει με πολιτική βούληση να δώσει αυτή τη λύση σε ένα χρόνο και μείζονος σημασίας ζήτημα που απασχολεί έναν ολόκληρο οικισμό πεντακοσίων (500) κατοικιών, που έχει ιδιαίτερη γεωμορφολογία όπως ξέρουμε όλοι καθώς είναι μέσα σε ένα πευκοδάσος, έχει μια είσοδο και έξοδο και δεν έχει δίκτυο ύδρευσης. Ξέρουμε ότι η κλιματική κρίση και οι πυρκαγιές αφανίζουν ανθρώπινες ζωές, φυσικό πλούτο και περιουσίες.

Στα πλαίσια λοιπόν του Ευρωπαϊκού Πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων που διακηρύχθηκε το 2017 από το Ευρωκοινοβούλιο, αναφέρεται ρητά το δικαίωμα των πολιτών στην ύδρευση και την αποχέτευση, για πρόσβαση σε

βασικές υπηρεσίες. Η ύδρευση και η αποχέτευση είναι ανθρώπινο δικαίωμα. Το νερό είναι δημόσιο αγαθό, δεν είναι εμπόρευμα. Στο σημείο αυτό θα ήθελα να θέσω τα δίκαια αιτήματα:

- 1) Το πρώτο μας αίτημα είναι να γίνει αυτή η μελέτη ή να επικαιροποιηθεί αυτή που ήδη έχουμε στα χέρια μας και μπορούμε να σας προσκομίσουμε. Είναι ολοκληρωμένη μελέτη.
- 2) Το δεύτερο αίτημα είναι να ενταχθεί το έργο της ύδρευσης στο πρόγραμμα ολιστικής διαχείρισης των υδάτων, υπάρχει το υποπρόγραμμα 5.562, το οποίο είναι στα πλαίσια του ΕΣΠΑ 21-27 και απευθύνεται μεταξύ άλλων και στη ΔΕΥΑ Κορίνθου με περίοδο υποβολής από το 2021 έως το 2027, άρα είμαστε εμπρόθεσμοι, μπορούμε να υποβάλουμε. Θα θέλαμε λοιπόν να δεσμευτεί η Δημοτική Αρχή ότι εφόσον υποβληθεί αίτηση σε αυτό το χρηματοδοτικό εργαλείο, έγκαιρα και εξασφαλιστούν χρηματοδοτικοί πόροι, το έργο θα ξεκινήσει το 2027.
- 3) Άλλο αίτημά μας είναι η συντήρηση της οδοποιίας άμεσα, εδώ θέλω να προσθέσω σε αυτά που είπε ο κύριος Πρωτοπαπάς ότι έχουμε σοβαρά προβλήματα με τους δρόμους μας. Δύο συμπολίτες μας έχουν πέσει και έχουν σπάσει τα ισχία τους τον τελευταίο χρόνο. Αυτό είναι πολύ σοβαρό. Επίσης υπάρχουν αρκετά σημεία στα οποία το οδόστρωμα έχει υποχωρήσει, εκεί έχουμε σοβαρό πρόβλημα.
- 4) Θα θέλαμε και τη σύνταξη μιας μελέτης πυρασφάλειας για το σύνολο του οικισμού, γιατί βάσει του κανονισμού πυροπροστασίας θα πρέπει να γίνει μια ολοκληρωμένη μελέτη και κατασκευή δεξαμενών και κρουνών.

Θα ήθελα και να αναλογιστείτε ότι αυτή η περιοχή αξίζει μια τουριστική ανάπτυξη, γιατί είναι οικονομικά συνδεδεμένη με την υπόλοιπη Σολυγεία, το Αμόνι, ο Κόρφος, το Σοφικό είναι όλα συνδεδεμένα οικονομικά, το ένα συμπαρασύρει το άλλο, σας ευχαριστώ.»

Στη συνέχεια τοποθετήθηκε ο **Δήμαρχος Κορινθίων** ο οποίος μεταξύ άλλων ανέφερε:

«...Κύριοι, όταν μου τέθηκε το θέμα της υδροδότησης, καθαρά απάντησα όχι. Η υδροδότηση στο Αμόνι είναι υψηλότατου κόστους και αρκετών εκατομμυρίων ευρώ έργο. Είναι χάος η περιοχή, το Αμόνι είναι 2.200 στρέμματα και δεν είναι όλα τα ακίνητα μαζί, είναι το ένα εδώ το άλλο εκεί, διασκορπισμένα. Ελάτε να κάνετε τα δίκτυα και μετά θα πάμε στο θέμα του νερού.

Αν και έχω δεχτεί πιέσεις από ανώτατους εκτελεστικούς και δικαστικούς παράγοντες για την περιοχή, δηλώνω ότι δεν μπορώ να κάνω κάτι, δεν μπορώ να τους πω ψέματα, γιατί δεν θα τα έχω καλά με τη συνείδησή μου. Εάν όμως βρεθεί γενναία χρηματοδότηση - γιατί δεν μπορώ να βάλω τον κάτοικο της Κορίνθου, του Άσσου, του Λεχαίου, του Κουταλά, του Αγίου Βασιλείου που δεν έχει νερό Στυμφαλίας - να πληρώσει για το Αμόνι, δεν γίνεται. Δηλώνω πως εάν βρούμε τη χρηματοδότηση, ναι θα γίνει.

Δεύτερον, ό,τι δεσμεύτηκε, το έκανα πράξη γιατί είπα ότι θα πιέσω τους βυτιοφορείς, και χωρίς να έχω το νόμιμο δικαίωμα, αλλά τους πίεσα με άλλον τρόπο να μειώσουν δέκα (10) ευρώ το βυτίο και από 80 - 90 ευρώ πλέον πληρώνουν 70 - 80 ευρώ, κάτι είναι και αυτό που μπόρεσα να κάνω.

Τρίτον στο θέμα του πολεοδομικού, το φορτώθηκαν όλες οι Δημοτικές Αρχές, όπου έχουμε και ασυμφωνίες στην περιοχή καθώς έχτισαν σπίτια σε λάθος συντεταγμένες όπως με ενημέρωσε ο αντιδήμαρχος πολεοδομίας. Εμπλέκεται και ο Δήμος τώρα και βάζει δικηγόρους να λύσουμε αυτά τα θέματα (του πρώην ΟΣΥΤΕ)... Έγινε λοιπόν ο οικισμός με νόμιμο ρυμοτικό σχέδιο και όφειλε να πάει το νερό (ο τότε ΟΣΥΤΕ), να κάνει τους δρόμους, τις πλατείες, γιατί για αυτό είχαν πληρώσει οι κάτοικοι όταν έπαιρναν τα οικοπέδα τότε στον Οικοδομικό Συνεταιρισμό εκατομμύρια δραχμές.

Εν συνεχεία έγινε η διάλυση το 2019 όπου η περιουσία των κατά τόπους Συνεταιρισμών μεταφέρθηκε στους Δήμους και ο Δήμος Κορινθίων τότε έλαβε μηδενική περιουσία από τον ΟΣΥΤΕ και έχω αναθέσει την υπόθεση σε δικηγόρο για να ενημερωθούμε που πήγε η περιουσία εκατομμυρίων του. Στην περιουσία του τότε ΟΣΥΤΕ ανήκαν και κάποιοι κοινόχρηστοι χώροι και κάποια ιδιότητα οικόπεδα (ΟΤ). Από αυτά μετά τη διάλυση (του ΟΣΥΤΕ) στο κτηματολόγιο του Δήμου Κορινθίων μεταφέρθηκαν μηδέν. Δεν έγινε καμία συμβολαιογραφική πράξη από τον ΟΣΥΤΕ προς τον Δήμο μας και προσπαθώ εγώ τώρα να βγάλω άκρη να βρούμε τα ΚΑΕΚ.

Κάθε χρόνο ανέφερα να γίνεται ένα (1) χιλιόμετρο ασφαλτόστρωση, που ποτέ έως τώρα δεν είχε γίνει από τον Δήμο ή την Κοινότητα. Θα το κάνουμε πράξη, θέτοντας στα θέματα της Δημοτικής Επιτροπής την επόμενη εβδομάδα τον μεγάλο διαγωνισμό της οδοποιίας. Δεν θα έρθω να κλείσω πέντε λακούβες και να βγάλω φωτογραφίες με τις λακούβες για τα κανάλια.«...»

Επίσης είπα ναι στην ανάπλαση της πλατείας του Αγίου Παντελεήμονα όπου έχουμε στείλει ήδη άτομο για τη μελέτη. Τέλος μου ζήτησαν να στείλω συνεργεία του Δήμου Κορινθίων να κάνουμε έναν εξωραϊσμό, στείλαμε πέντε συνεργεία, αλλά δεν είχαμε πρόσβαση....Κόψαμε και πεύκα για να κάνουμε αντιπυρική ζώνη. Μη μας εγκαλείτε, γιατί ό,τι δεν μπορούμε, δεν θα λέμε ότι θα το κάνουμε. Επιμένω σε αυτά που είπα προεκλογικά, αν βρούμε τα ποσά, θα το κάνουμε.»

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση η οποία έχει τηρηθεί λεπτομερώς στα ηχογραφημένα πρακτικά, με πρόταση του κ. Γκουργιώτη επί της διαδικασίας να γίνει ονομαστική ψηφοφορία που έγινε αποδεκτή από τον Πρόεδρο του Σώματος και αφού έλαβε υπόψη του τα παραπάνω εκτεθέντα, το με αριθμ. πρωτ. 10541/01.04.2025

αίτημα προς τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, από τους επικεφαλής των παρατάξεων της μειοψηφίας, τις διατάξεις των ν. 3463/2006, ν. 3852/2010, ν. 4555/2018 και κάθε άλλης ισχύουσας διάταξης, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν και δεδομένου ότι τόσο η άρνηση ψήφου, όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και αρνητικών ψήφων (άρθρο 74, παρ. 10 του Ν. 4555/2018),

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

(υπέρ οι κ.κ. Χατζής Μιχαήλ, Μελέτης Χρήστος, Ταγαράς Βασίλειος, Παπαδημητρίου Σωτήριος, Μπονάτσου Νικολέττα (Τέτα), Τσουλουχά Δημήτρα, Παπαϊωάννου Ευάγγελος, Μποζίκης Αναστάσιος, Αγγέλου Κωνσταντίνος, Δανιήλ Σταύρος, Δημάκος Κωνσταντίνος, Γεωργακόπουλος Ευάγγελος, Πανταζής Βασίλειος, Τσάκωνας Ιωάννης, Λαμπρινός Παναγιώτης και ο Πρόεδρος του Σώματος)

Υπέρ της εισήγησης του Δημάρχου και απορρίπτει το αίτημα των παρατάξεων της μειοψηφίας όπως περιγράφεται ανωτέρω στο ιστορικό της παρούσας απόφασης.

Αφού έγινε η σύνταξη του ανωτέρω πρακτικού υπογράφεται όπως ο Νόμος ορίζει.

Η ανωτέρω απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό **12 / 152/ 2025**

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΠΑΠΑΒΕΝΕΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

Ακριβές Απόσπασμα
Κόρινθος, 03- 06 - 2025
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΠΑΠΑΒΕΝΕΤΙΟΥ